
Opgaver til Haabets Ø  
 
Emne: Socialisering og Ulighed  
 
Dilemma:  
 
Kirsten føler, at hun drikker for meget. Både i hverdagen og i weekenden. Hendes fars 
alkoholforbrug påvirker også Kirsten til at drikke mere end én dag i weekenden. Flere end 
hun måske inderst inde ønsker. Samtidig hører vi i filmen, at en af Kirstens drukture endte 
med, at hun slog en anden person, og hun blev efterfølgende idømt 70 dages 
samfundstjeneste.  
 
Diskutér følgende:  
 
Kirstens forældres betydning for hendes 
alkoholforbrug – inddrag begreberne positiv 
og negativ social arv.  
 
Kirstens muligheder for at forbedre sin 
position samfundet - inddrag Bourdieus 
kapitalformer og habitus.  
 
Hvor vigtige forældrene er for den person 
Kirsten er. Inddrag de forskellige 
identitetsbegreber. 
 
 
Inddrag og diskutér artiklen ”Misbrug koster Grønland millioner” med 
udgangspunkt i begreberne. Diskutér bl.a. hvorfor det er vigtigt at forsøge at 
stoppe negativ social arv?  
 
 
 
 
 
 
 



Misbrug koster Grønland 
millioner 
En ny undersøgelse viser, at de direkte omkostninger på 
grund af misbrug koster Grønland op imod 333 millioner 
kroner årligt 

 
MADS DOLLERUP-SCHEIBEL 

Tirsdag, 22. december 2015 - 13:16 
En ny undersøgelse fra Departementet for Sundhed viser, at de samlede direkte 
omkostninger på grund af misbrug ligger på mellem 267 og 333 
millioner kroner årligt, hvilket svarer til mellem 1,93 procent og 2,42 procent af 
Grønlands bruttonationalprodukt. 

Læs: Søfartsskole slår hårdt ned på hash 
Sociale arv 
- Undersøgelsen understreger, hvor vigtigt det er, at vi satser på børnene og på at 
bryde den negative sociale arv gennem den tidlige indsats over for familier. Og 
undersøgelsen bekræfter også behovet for at skabe et styrket og 
sammenhængende tilbud om misbrugsbehandling, der tager udgangspunkt i den 
enkelte families behov. Sådan et tilbud vil jeg arbejde for at realisere, siger 
Naalakkersuisoq for Sundhed, Doris Jakobsen, i en pressemeddelelse. 
Kun direkte omkostninger 
 
Omkostningerne i forbindelse med misbrug er gjort op på baggrund af udgifter 
på sundheds- og socialområdet, samt omkostninger i forbindelse med løntab og 
omkostninger i forbindelse med kriminalitet. 

https://sermitsiaq.ag/soefartsskole-slaar-haardt-hash


Omvendt er indirekte og andre afledte omkostninger ikke taget med. Det gælder 
for eksempel konsekvenserne af manglende uddannelse på grund af en opvækst 
præget af misbrug. 

Størst på socialområdet 
Omkostningerne er størst på det sociale område, hvor de udgør mellem 70 og 83 
millioner kroner årligt til blandt andet anbringelser af børn, og hvor det 
produktionstab, der er forbundet med misbrug, tegner sig for mellem 102 og 153 
millioner kroner årligt. 
Misbrug koster også sundhedsvæsenet, politiet og retsvæsenet dyrt. 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Opgaver til Haabets Ø  
 
Emne: Identitet og 
fremtidsmuligheder  
 
Dilemma:  
 
I Maniitsoq er der begrænsede 
muligheder for de unge mennesker, hvad angår uddannelse og jobmuligheder. 
Arbejdsløsheden er høj og mange er på kontanthjælp. Man skal rejse til Nuuk for at få en 
uddannelse. Der skal altså gøres mange ofringer, hvis man ikke ”kun” vil arbejde på 
fiskefabrikken, som Kirsten ser sig nødsaget til. Der bliver drømt stort i Maniitsoq, og 
Kirsten håber på en dag, at hun har råd til at komme til Roskilde Festival. Men Kirsten er 
klar over, at det vil tage et stykke tid at spare op til den oplevelse.  
 
 
Svar på følgende:  
 
 
Kom med bud på hvorfor 
Kirsten er droppet ud af skolen 
og arbejder på en fiskefabrik?  
Brug gerne begreberne 
socialisering, identitet, habitus 
og kapital.  
 
Undersøg hvilke uddannelser kan man tage i Maniitsoq? 
 
Diskuter hvilke jobmæssige muligheder I kan se for Kirsten, hvis hun bliver i Maniitsoq?  
Vurdér samtidig om samfundet bidrager til at give Kirstens flere valgmuligheder end 
bare fiskefabrikken?  
 
Brug Giddens’ begreber om senmodernitet til at beskrive, hvorfor pigerne så gerne vil til 
Eminem-koncert. 
 
Tror du de kommer til at opnå det de drømmer om? Hvorfor/hvorfor ikke?  
 
Inddrag og diskutér artiklen ” Redegørelse: For mange unge starter sent med 
uddannelse” med udgangspunkt i begreberne. Diskutér bl.a. hvordan det står til 
med uddannelsesniveauet i Grønland, og hvorfor det fra politikernes synspunkt 
er vigtigt, at unge får en uddannelse.  



Redegørelse: For mange unge 
starter sent med uddannelse 
Over halvdelen af unge under 30 år har i dag folkeskolen som 
den højest gennemførte uddannelse. For at højne 
uddannelsesniveauet skal flere starte tidligere i uddannelse, 
fastslår en redegørelse. 

Flere unge skal starte med uddannelse hurtigere efter folkeskolen. 
Naalakkersuisut vil starte en folkeskolegruppe, der holder politikerne i ørerne så 
fokus bliver på indsatser på ungemålgruppen. Leiff Josefsen. 
KASSAALUK KRISTENSEN 

Tirsdag, 08. november 2022 - 08:45 
Det går den rette vej for uddannelsesniveauet i Grønland. Uddannelsesniveauet er 
stigende, men er fortsat lavt. Sådan lyder konklusionen i en arbejdsmarkedsredegørelse, 
som Naalakkersuisut har offentliggjort. 

En opgørelse som Grønlands Statistik har lavet viser, at en stor del af de 55-64-årige har 
folkeskolen som højest gennemførte uddannelse. Samme tal for de 20-29-årige viser, at 
59,9 procent endnu ikke har gennemført en anden uddannelse end folkeskolen. 

- Dog er der tegn op, at de unge kommer sent i gang med en ungdomsuddannelse, idet en 
stor del af de 20-29-årige har folkeskolen som højest gennemførte uddannelse, lyder det. 



 
 Kilde: Grønlands Statistik 

Motivation skal findes frem 
Endnu engang cementeres det, at fremskrivelsen for Grønlands arbejdsstyrke bliver med 
færre, der skal forsørge flere i fremtiden. 

Hvis udviklingen fortsætter som den gør nu, vil der være flere borgere over 67 år end der 
er i dag. Det skaber en ubalance i en befolkning, med en forventningen om, at der vil 
være under 50.000 indbyggere i landet i 2050, slår redegørelsen fast. 

- Faldende folketal kombineret med en aldrende befolkning vil resultere i, at 
arbejdsstyrken bliver mindre, og dette vil stille store krav til arbejdsstyrken, lyder det. 

- Der bør være et særligt fokus på at højne uddannelsesniveauet især blandt landets unge, 
hvor unge under 30 år skal vejledes og motiveres til uddannelse. Samtidig er det vigtigt 
at opkvalificere resten af den ufaglærte del af arbejdsstyrken over de næste år. 

Flest ledige er unge 
Redegørelsen tegner et billede, at unge, der aldrig starter en uddannelse er i højrisiko for 
at blive arbejdsløse en stor del af deres liv. 

- Det er både en tragedie for den enkelte og dennes familie og omgangskreds; men det er 
samtidig dyrt for samfundet i mangel på skatteindtægter samt forøgede udgifter til 
offentlige ydelser, skriver Naalakkersuisut i deres redegørelse. 

Selv med flere år med en positiv udvikling i uddannelsesniveauet er unge under 30 år 
fortsat overrepræsenterede i ledighedsstatistikken. Det til trods for, at færre unge under 
30 år er ledige i dag end for fem år siden. 



 
 Kilde: Grønlands Statistik 

For at få flest unge i gang med en uddannelse lige efter folkeskolen, vil Naalakkersuisut 
arbejde for at etablere en gruppe omkring folkeskolen, der skal løfte arbejdet og 
motivationen for de unge. 

- Gruppen kan bidrage til bl.a., at ungemålgruppen fastholdes på dagsordenen, at 
fremtidige indsatser målrettet unge koordineres med eksisterende indsatser, at de 
forskellige ressortområder taler sammen om ungemålgruppen, og at der bliver taget 
hensyn til ungemålgruppen i nye strategier, indsatser og reformer, der direkte og 
indirekte påvirker målgruppen. Målet er at arbejdet tilsammen skal løfte vilkår og 
fremtidsmuligheder for alle landets unge, lyder det. 

Naalakkersuisut pointerer samtidig, at de unges forældre også har et stort ansvar i at 
motivere deres unge til at tage en uddannelse efter endt folkeskole. 

 
 
 


